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Úvod

Daně jsou spojeny s ţivotem kaţdého z nás jiţ mnoho let a jsou stále aktuálním

problémem. Daňová politika je jedním ze symbolů národní suverenity, i kdyţ vývoj

společnosti a postupující globalizace klade stále větší nároky na sbliţování jednotlivých

daňových systémů. Nutnost harmonizovat daňové systémy se nevyhnula ani Evropské

unii, která se oblasti daní věnuje jiţ od svých prvopočátků, i kdyţ větší důraz je kladen

spíše na oblast daní nepřímých.

Provést komparaci jednotlivých daňových systémů není jednoduché, jelikoţ odlišnosti

lze nalézt nejen ve výši daňových sazeb, ale také ve způsobech výpočtu jednotlivých

daní. Kaţdá země má také svůj jedinečně stanovený způsob výpočtu daní a odlišný

postoj ke vztahu daní a účetnictví.

Vzhledem k šíři tématu daňových systémů se autorka práce zaměří především na vztah

daní a účetnictví. S tím souvisí i moţnosti určování základu daně, kdy některé daňové

systémy získávají podklady pro stanovení základu daně z účetnictví a jiné jsou na

účetnictví nezávislé.
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1 Cíle a metodika práce

Cílem diplomové práce je shrnout základní teoretické poznatky z oblasti daní

a propojenosti daňových systémů se systémy účetními, a vytvořit tak základnu pro

následnou analýzu a komparaci daňových systémů ve vybraných zemích a jejich

vazby na účetnictví.

Druhá a třetí kapitola jsou věnovány charakteristice daní, daňového systému a účetního

systému. Dílčím cílem těchto kapitol tedy je především shrnutí teoretických poznatků

z oblasti daní. Autorka práce krátce seznámí čtenáře s daněmi, jejich historií a následně

se bude blíţe věnovat mezinárodní a evropské harmonizaci daní. V rámci třetí kapitoly

budou porovnávány státy Evropské unie z hlediska některých indikátorů daňových

systémů, jako je například výše daňové kvóty či den daňové svobody.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na oblast vztahů účetnictví a daňového systému. Cílem

kapitoly je provedení komparace vybraných států z pohledu přímých daní a následná

analýza typů vztahů účetnictví a daní, se zaměřením se na výhody a nevýhody

jednotlivých vztahů. Jelikoţ se vztah účetního a daňového systému projevuje především

v oblasti daní přímých, konkrétně v daních z příjmů právnických osob, bude v úvodu

kapitoly provedena komparace vybraných zemí z hlediska podílů těchto daní na

celkovém zdanění a na HDP. Porovnání bude dále provedeno z hlediska výše sazby

daně. Zbytek kapitoly jiţ bude věnován analýze vztahu účetnictví a daní, a to především

po přijetí Nařízení (ES) č. 1606/2002, které uděluje povinnost konsolidovaným

společnostem kótovaným na regulovaném trhu jakéhokoliv členského státu Evropské

unie sestavovat závěrku v souladu s IFRS. Analýza bude spočívat zejména v rozebrání

postoje zemí ke vztahu účetnictví a daní. U kaţdého vztahu budou uvedeny jeho výhody

a nevýhody. Na závěr kapitoly bude provedeno porovnání vybraných států z hlediska

vyuţití moţnosti rozšíření povinnosti vykazovat dle IFRS i na další neţ konsolidované

kótované společnosti.

Cílem páté kapitoly bude analyzovat možnosti konverze výsledku hospodaření.

Vzhledem k tomu, ţe v některých státech i vlivem přijetí Nařízení (ES)

č. 1606/2002 existuje více účetních systémů, budou v úvodu kapitoly stanoveny skupiny

společností a charakterizovány směry konverze, kterou jsou některé společnosti nuceny

vzhledem k platné legislativě ve své zemi provádět. Konverze můţe být provedena buď
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ve směru z IFRS na národní legislativu, nebo naopak. Prvním případem se v ČR zabývá

Pokyn Ministerstva financí D-295, který bude v práci charakterizován. Dále bude

v kapitole provedena analýza moţností konverze z národních účetních předpisů na

IFRS, a to z hlediska výhod a nevýhod jednotlivých typů převodu. Závěr kapitoly je

zaměřen na popis postupu při prvním uţití IFRS.

Poslední kapitola je věnována zhodnocení, které je provedeno na případové studii.

Cílem této kapitoly je zhodnocení problematiky na příkladu. V rámci případové studie

bude zpracován modelový příklad převodu účetní závěrky sestavené dle českých

účetních předpisů na IFRS. Rozdíly mezi oběma přístupy budou zhodnoceny na

příkladu leasingu, který je jedním z podstatných rozdílů mezi českým účetnictvím

a účetnictvím dle IFRS. Příklad nelze povaţovat za hlavní přínos práce, ale spíše jako

ukázku existence velkých rozdílů mezi vedením účetnictví dle českých předpisů a IFRS.

Při zpracování diplomové práce je vyuţito rešerše odborných zdrojů, mezi které budou

patřit odborné publikace, články či jiné odborné informační zdroje. Autorka aplikovala

při zpracování i analýzu, a to ve formě rozborů a uvedení příkladů. V práci bude

provedena také komparace vybraných oblastí. Formální úprava textu se řídí Metodikou

k vypracování bakalářské a diplomové práce vydané Fakultou ekonomickou

Západočeské univerzity v Plzni v roce 2014. Tabulky budou zpracovány v MS Excel.
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2 Charakteristika daní

„ Na světě jsou jisté pouze dvě věci: smrt a daně.“ (Benjamin Franklin)

Bez daní si snad v současné době nelze představit ţivot. Daně jsou jedním

z nejpodstatnějších a největších příjmů státních rozpočtů. Dle údajů Ministerstva financí

připadlo v roce 2013 z celkové částky příjmů státního rozpočtu „na daňové příjmy

549,6 mld. Kč (50,3% celkových příjmů, v roce 2012 to bylo 51,4%), na příjmy

z pojistného na sociální zabezpečení 372,2 mld. Kč (34,1% celkových příjmů, v roce

2012 to bylo 35,3%).“ František OCHRANA (2010) ve své publikaci uvádí, ţe ve

vyspělých zemích jsou příjmy všech veřejných rozpočtů z více neţ 95% tvořeny právě

daňovými příjmy
1
.

Mnoho autorů ve svých publikacích uvádí, ţe jednoznačná shoda na definici daní

neexistuje. Přesto se však ve velké míře shodují na základních charakteristikách.

KUBÁTOVÁ (2010) uvádí, ţe daň představuje transfer finančních prostředků od

soukromého sektoru k veřejnému. Daň zde definuje jako povinnou, nenávratnou,

zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, která je neúčelová a neekvivalentní

a můţe být hrazena pravidelně i nepravidelně.

S obdobnými definicemi daně se můţeme setkat ve většině publikací zaměřených na

tuto oblast. Někdy se také rozlišuje mezi pojmy daň, poplatek a pojistné. Tyto rozdíly

jsou zachyceny v tabulce č. 1.

Tab. č. 1: Vlastnosti daně, pojistného a poplatku

Daň Pojistné Poplatek

Povinnost Povinnost Dobrovolnost

Nenávratnost Podmíněně návratná Nenávratnost

Neekvivalentnost V zásadě ekvivalentní Ekvivalentnost

Neúčelovost Účelovost Účelovost

Nepravidelnost

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Charakter pojistného a daní je jistě v některých oblastech odlišný, ale například

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) řadí pojistné na sociální

zabezpečení mezi daně. Podrobné členění daní dle OECD je součástí přílohy A.

1
daně včetně sociálního pojištění
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Vzhledem k zaměření práce, která bude propojovat daňové a účetní hledisko, připojuje

autorka práce v následující části i účetní pohled na daně.

Z účetního hlediska představuje daň největší část závazků podniku vůči státu. Daně jsou

v České republice zachycovány, účtovány a vykazovány v účtové skupině

34 – Zúčtování daní a dotací. Při placení přímých daní se jednotlivé daně z této skupiny

stávají pro podnik nákladem a jsou účtovány na nákladové účty skupiny 53 – Daně

a poplatky, případně na účty skupiny 59 – Daň z příjmů. (Hinke, Bárková, 2010)

Mezi první intelektuály, kteří ve svých názorech vysvětlovali povahu a funkci daní byly

v 18. století francouzští fyziokraté a hlavně zastánci anglické klasické ekonomie –

Adam Smith a David Ricardo. Adam SMITH ve své knize Pojednání o podstatě

a původu bohatství národů formuloval čtyři daňové zásady (kánony) týkající se daní

obecně:

 Rovnost–„V každém státě měli by poddaní přispívat na výdaje na správu státu


[…]


L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných poloţek ve finanční činnosti

X. Výnosové úroky

N. Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy

O. Ostatní finanční náklady

Finanční výsledek hospodaření

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost IAS 12

Výsledek hospodaření za běžnou činnost

XIII. Mimořádné výnosy IFRS nezná

R. Mimořádné náklady IFRS nezná

Mimořádný výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření za účetní období

Zdroj: Vlastní zpracování dle Bohoušové (2008), 2014

Příloha G: Maximální sazba korporátní daně z příjmů v zemích EU (v %)

Zdroj: Taxation trends in the European Union, 2014

Příloha H: Emitenti kótovaných CP k 30.11.2014 v ČR

IČO Název instituce nebo označení osoby Datum od

27163628 ABS Jets, a.s. 30.9.2011

AQUAPALACE, a.s. 1.7.2013

24226491 BigBoard Praha, a.s. 28.11.2012

25085689 CETELEM ČR, a.s. 9.5.2011

24282111 CPI Alfa, a.s. 26.10.2012

26228700 CPI BYTY, a.s. 9.5.2013

42716161 Czech Property Investments, a.s. 23.3.2012

63078333 Česká exportní banka, a.s. 11.7.2000

45272956 Česká pojišťovna a.s. 13.12.2012

45244782 Česká spořitelna, a.s. 15.6.1993

70994226 České dráhy, a.s. 24.6.2011

00001350 Československá obchodní banka, a. s. 22.12.2008

45274649 ČEZ, a. s. 22.6.1993

45193410 Dalkia Česká republika, a.s. 7.11.2008

27445518 Diamond Point, a.s. 20.6.2013

15503461 ENERGOAQUA, a.s. 15.6.1993

24198099 ENERGOCHEMICA SE 2.7.2012

28127781 E4U a.s. 25.8.2011

00064581 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 15.5.2001

13584324 Hypoteční banka, a.s. 5.9.1996

28963156 ISTROKAPITAL CZ a.s. 22.2.2010

47115378 J & T BANKA, a.s. 30.6.2014

45359229 Jáchymov Property Management, a.s. 22.6.1993

46347453 KAROSERIA a.s. 15.6.1993

45317054 Komerční banka, a.s. 22.6.1993

29016002 LEO Express a.s. 12.12.2012

60193336 O2 Czech Republic a.s. 1.3.1995

14803534 Philip Morris ČR a.s. 13.7.1993

27258611 Pivovary Lobkowicz Group, a.s. 28.5.2014

60194120 Praţské sluţby, a.s. 1.3.1995

49240901 Raiffeisenbank a.s. 18.2.2004

00025500 RMS Mezzanine, a.s. 22.6.1993

47116307 SALEZA, a.s. 1.8.2009

25083325 Sberbank CZ, a.s. 25.9.2007

45193665 Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 15.6.1993

00262978 STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC 16.7.2010

45273758 TESLA KARLÍN, a.s. 15.6.1993

18152813 TOMA, a.s. 17.2.1995

Trianon Building Prague s.r.o. 20.12.2013

64948242 UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. 16.10.1997

61672190 UNIPETROL, a.s. 26.8.1997

24220809 VIG FUND uzavřený investiční fond, a.s. 26.11.2014

47115289 Wüstenrot - stavební spořitelna a.s. 31.1.2005

26747154 Wüstenrot hypoteční banka a.s. 11.5.2005

49437381 ZONER software, a.s. 1.10.2009

Zdroj: Vlastní zpracování dle údajů České národní banky, 2014

Abstrakt

URUBOVÁ, Markéta. Komparace daňových systémů ve vybraných zemích. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2014

Klíčová slova: daň, daňový systém, vztah účetnictví a daní, konverze účetní závěrky

Práce je zaměřena na daňové systémy a jejich vztah k účetnictví. Daně jsou jedním

z podstatných příjmů státního rozpočtu, a proto je potřeba se této problematice věnovat.

Cílem práce je shrnout základní teoretické poznatky z oblasti daní a propojenosti

daňových systémů se systémy účetními, a vytvořit tak základnu pro následnou analýzu a

komparaci daňových systémů ve vybraných zemích a jejich vazby na účetnictví. První

část práce je zaměřena na charakteristiku daní, daňových systémů a účetních systémů.

Ve čtvrté a páté kapitole je pozornost věnována analýze vztahu účetnictví a daní a

moţnostem konverze výsledku hospodaření mezi národními účetními předpisy a IFRS.

V závěru je modelový příklad, který zobrazuje problematiku konverze účetní závěrky

z českých účetních předpisů na IFRS.

Abstract

URUBOVÁ, Markéta. Comparison of tax systems in chosen countries. The thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2014

Key words: tax, tax systém, the relationship between accounting and taxation,

conversion of the financial statements

This theses is focuses on tax systems and their relationship to accounting. Taxes are one

of the major state budget revenues. And that is the reason, why we should to focuse on

this area. The goal of this thesis is to summarize theoretical informations from taxation

and relationship between tax systems to accounting and then analyze and compare tax

systems in chosen countries and their relationship to accounting. The first part of the

thesis characterize taxes, tax systems and accounting systems. The fourth and fifth part

offers the analysis of the relations between taxation and accounting and the conversion

of the financial statements between national accounting standards to IFRS. In the final

chapter is example of conversion of the financial statements from czech accounting

standards to IFRS.