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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové ryracovéníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální ryracováni práce
G) Přesnost formulací aprárce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímjazyce
o Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasiťrkačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

PředloŽená diplomová práce je vhodně zpracovaÍLou rešerší na zvolené téma doplněnou v závěru dí|ěí
případovou studií zaměřenou na odlišné pojetí leasingu dle řešení IFRS a právními předpisy ČR. vedle
převahy rešeršní části nad analytickou mám k dané práci týo drobné připomínky:
- v práci jsou pouŽívána časově nespecifikovaná ontačení (dnes, v souěasné době..),
- v práci je používána 1. osoba množného čísla, což je pro vědecké práce nepřípustné,
- nézev práce má s obsahem pouze volnou souvislost.
Po formální stránce je text zpracovrán úhledně. Kladně hodnotím velké množství literrírních zdrojů
užitý ch pro tvorbu literární rešerše.
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otáz$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Ve své práci pouŽíváte znění IAS 17, k němuž je již připravena novela. Na jakých nových
principech bude založena?
2. Setkala jste se v některém literiírním zdroji s kvantifikací nákladů nazavedenilFRs?

(n"n y,,il/ť/
Podpis hodnotiteleV Plzni, dne 5. ledta2}l4

Metodické pozrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět., otaz$ a připomÍnky k bližšímu vysvětlení pri obhajobc - ďvé ažin otn,s,v,

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozději do 12. |.2o|5' Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).